
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

1
1

2 už v neděli

PÁTEK 17. ZÁŘÍ 2021 Č. 178 • WWW.METRO.CZ



DLUHOPISY E-FINANCE PROPERTY
DLUHOPISY PRO OBČANY A FIRMY

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun. Investiční
strategií e-Finance je investovat prostředky získané z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio investic najdete na www.e-finance.eu.

Multifunkční budova, Brno Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

propagační sdělení

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS,

PIVOVARSKOU RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM
+420 515 557 500 • www.efispahotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu
Finská sauna o ploše 36 m2 • Vířivka pro 6 osob • Hyperbarická komora OXYLIFE • Odpočívárna v třípodlažní věžičce budovy

SPA OTEVŘENO
I PRO VEŘEJNOST



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 17. září 2021
Č. 178, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

1
1

2

JAK NA HYPOTÉKU?
Rady a tipy příští týden na straně 4

PARTNER ODBORNÁ
ZÁŠTITA

HLAVNÍ
ODBORNÝ
PARTNER

OFICIÁLNÍ
VOZY

32. MEZINÁRODNÍ STAVEBNÍ VELETRH

21.–25. 9. 2021
www.forarch.cz

Nová posila
Pochází z jihu Evropy, ale
nyní ho můžete potkat
v Praze. Řeč je o humano-
idním robotovi iCub, které-
ho z Itálie získalo České vy-
soké učení technické. Ro-
bot má 53 motorů a klou-
by jako člověk. Pomocí
dvou umělých očí vidí, má
sluch a po těle kůži s tlako-
vými senzory, které jsou
propojené s umělou neu-
ronovou sítí. Vědci z elek-
trotechnické fakulty ho
chtějí využít ke zkoumání
koordinace hmatu a zraku
a vývoje těchto smyslů u
člověka. Výzkum má při-
spět také k tomu, aby se
roboti mohli v budoucnu
pohybovat bezproblémo-
vě mezi lidmi. ČTK

STO KROKŮ
DO NEBE
ROZHLEDNAMÁMINKA STRANA 15

Svátek slaví: Naděžda

inzerce

NÁBOROVÝDEN

20. 9.
JIŽ V PONDĚLÍ

„Předvolební kampaň
je plná podpásovek“
Témata voleb. Podle politologů jim vévodí Babiš, covid, očkování nebo migrace. Ofenzivní tón. Útoky na
protivníky jsou běžnou praxí. Přirovnání ke sportu. Obecně platí málo pravidel, spíše se víc „fauluje“ STRANA 8

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA pátek 17. září 2021 02

inzerce

Česká světice měla předkus
Jak pravděpodobně vypadala babička knížete Václava
svatá Ludmila, včera v Praze představili odborníci, kteří
podobiznu sestavili. Člen týmu Matěj Šindelář prozradil,
že nejvýraznějším prvkem tváře svaté Ludmily byl před-
kus horní čelisti. K tomuto zjištění přispěl výzkum jejích
zubů, které se zachovaly. ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ

Spolek Arnika
uspěl ve sporu
oMetropolitní
plán.

RozsudekNejvyššího správní-
ho soudu potvrdil, že oMetro-
politním plánu musí být ve-
den spis. Magistrátní odbor
územního rozvoje přitom
v minulosti tvrdil, že spis vů-
bec neexistuje. Nevedení spi-
su podle spolku dokonce vy-
volává otázky o zákonnosti
celého procesu pořizování no-
vého územního plánu. Ten
vzniká již osm let a jeho pří-
prava nabírá zpoždění.
Arnika již od roku 2017

vede s hlavním městem spor,
zda do spisu k Metropolitní-

mu plánu mají právo nahlí-
žet vlastníci nemovitostí
i běžní občané. Přístup do do-
kumentace magistrát zamítl,
a Arnika se proto odvolala
kministerstvu promístní roz-
voj. To však potvrdilo rozhod-
nutí vedení hlavního města.
Arnika tedy podala žalobu
u Městského soudu v Praze,
který ji však v roce 2019 zamí-
tl. Po verdiktu Nejvyššího
správního soudu se spor vra-
cí k městskému soudu.
„Důsledek rozsudku není

teď ještě úplně zřejmý, proto-
že městský soud bude muset
rozhodnout, kdo má právo
do spisu nahlížet. Podstatné
je, že magistrát musí vést
spis a že soud bude rozhodo-
vat, zda do něj Pražané smějí
nahlížet,“ vysvětluje Anna
Vinklárková z Arniky. MET

Kdo může
znát plány
Prahy?

Krátce

Očkování
bezdomovců
Přímo v terénu bylo za-
tím v Praze proti covi-
du-19 naočkováno asi
300 osob bez domova.
Další bezdomovci se oč-
kovali v prostorách azy-
lových domů. Mobilní oč-
kovací tým, který vyjíždí
na různá místa v metro-
poli, bezdomovcům po-
dává jednodávkovou vak-
cínu Janssen od firmy
Johnson & Johnson.

Vzniklo centrum
pro seniory
Sdružení Elpida otevřelo
v městském domě na
Smíchově seniorské cen-
trum. Nabídne starším li-
dem i dalším návštěvní-
kům kulturní a vzděláva-
cí program nebo kavár-
nu. Chce se zaměřit také
na komunitní aktivity
a mezigenerační setkává-
ní. Sdružení dál hledá fi-
nance na rekonstrukci
budovy a další rozšíření
aktivit. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 17. září 2021 03

Česko křižuje
chlouba hraběte
Zeppelina. Sledujte
let on-line.

Zdá se, že si obří vzdušné par-
níky oblíbily Česko. Na konci
července nad námi létala
vzducholoď Zeppelin NT pro-
pagující výrobce pneumatik,
dnes a zítra se na českém
nebi ukazuje další. Přilétla
z Polska a hlásá, že budouc-
nost patří chytré mobilitě.
A že se máme těšit na auta ří-
zená superpočítači.
Vzducholoď je delší než nej-

větší osobní Airbus, ovšem
smí na palubu vzít jen deset
lidí. Vznáší se pomocí moto-
rů a heliového balonu a umí
stát ve vzduchu na místě stej-
ně jako helikoptéra. Tento ví-
kend ji můžete spatřit nad
českými městy včetně Prahy,
Plzně, Klášterce nadOhří, Sta-

ré Boleslavi a Jablonce nadNi-
sou. Organizátorem letů
Zeppelinu je společnost ZF –
globální dodavatel součástek
pro automobilový průmysl,
které jsou vyráběny právě
i v České republice ve zmíně-
nýchměstech.
Dnes začne svou vzdušnou

pouť několika přelety nad
Prahou, ten první bude už
v devět hodin ráno. Pak zamí-
ří nad Plzeň a Klášterec. V so-
botu se opět vrátí do Prahy,
aby pak proletěla nad Starou
Boleslaví a Jabloncem. Vzdu-
choloď byměla být jasně vidi-
telná téměř v každém bodě
měst, která navštíví, a také
na trase mezi nimi.
Lety Zeppelinu ZF lze pozo-

rovat na webu FlightRadar24,
který ukazuje polohu vzdu-
cholodi na mapě v reálném
čase. Stačí do aplikace zadat
identifikační číslo DLZNT při-
dělené vzducholodi.
Že si výrobce komponentů

do aut vybral k reklamě vzdu-

choloď, není náhoda. Tento
elegantní aerostat má pro fir-
mu zvláštní význam. „Vděčí-
me mu za to, že naše společ-
nost existuje již více než sto
let. Společnost ZF byla založe-
na v roce 1915. Zaměřovala
se na výrobu ozubených kol
a převodovek pro letadla
a motorová vozidla,“ píše se
na webu s tím, že společnost

vyrobila i převodovku pro
tuto vzducholoď.

A i když jde tak trochu
o loď, rozhodně nepluje.
Zeppelin se vznáší se static-
kou gravitací cca 350 kg, tak-
že je těžší než vzduch, proto
jde o létání. Horkovzdušné ba-
lony plují, protože jsou lehčí
než vzduch. Také nemají tři
výkonnémotory. PETR HOLEČEK

Na palubě je místo pro deset pasažérů a také toaleta. ZF

Hlavu vzhůru! Zamávejte
největší vzducholodi světa

Zeppelin NT

Nová generace legendární
vzducholodi nese název
Zeppelin New Technology
(NT) a je jednou z největších
provozuschopných vzducholo-
dí na světě.

● Vyrábí se ve Friedrichshafe-
nu u Bodamského jezera.
Na světě existuje pouze šest
exemplářů, z nichž dvě
kotví v závodu ZF právě
u německého jezera.

● Zeppelin má délku 75 met-
rů, váží 9000 kilo a průměr-
ná letová rychlost dosahuje
přibližně 100 km/h v závis-
losti na síle a směru větru.

● Zeppelin může vystoupat
do nadmořské výšky až
3000 metrů, obvyklá výška
při letu je zhruba 300 metrů
nad povrchem.

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 17. září 2021 04

O zakázku na rekonstrukci Li-
beňskéhomostu se uchází fir-
ma Metrostav TBR s cenovou
nabídkou 2,18 miliardy ko-
run bez DPH a sdružení firem
Strabag, Eurovia CS, SMP CZ
a Pragoprojekt, které nabídlo
cenu 3,63 miliardy korun bez
daně.
Technická správa komuni-

kací (TSK) chce do konce
roku tendr dokončit a pode-

psat smlouvu s vybraným do-
davatelem, který by měl od
příštího roku začít pracovat
na projektu. Kdy přesně bude
dodavatel vybrán, správa ne-
uvedla.
TSK již jeden tendr na re-

konstrukci vypsala, v září
roku 2019 ho však zrušila
s tím, že se přihlásil jen jeden
zájemce, který nesplnil pod-
mínky. ČTK

OVĚŘENÁ,SPOLEHLIVÁAPROFESIONÁLNÍKANCELÁŘ
VÁŠODBORNÍKNAVÝKUPNEMOVITOSTÍ

www.progecstav.cz

VOLEJTEZDARMA
800666006

DŮCHODOVÁRENTAZNEMOVITOSTI
 Zůstali jste sami vevelkémbytě či domě?

 Nezvládáte hraditměsíční nákladyna bydlení a jiné?

 Potřebujete peníze na nečekanou životní událost?

 Chcete si i v seniorskémvěku začít užívat života?
OdkoupímeVaši nemovitost, zřídímeVámvní věcné břemeno doživotního užívání a vy budete veVaší nemovitosti dále bydlet

do konce života. PřípadněVámpomůžeme sehnat jiné bydlení podleVašich představ třeba v blízkosti Vaší rodiny nebo s lepší

dostupností k lékaři apod. K tomu se dohodneme na výši pravidelnýchměsíčních splátek, kteréVám budemevyplácet k důchodu.

Radnice dokořán
Běžně nepřístupné prosto-
ry Staroměstské radnice
se v neděli otevřou veřej-
nosti. Akce zvaná Radnice
dokořán se koná při příle-
žitosti 683. výročí založení
radnice. „Budova láká pře-
devším na orloj či krásné
výhledy z věže, ukrývá ale
také historická svědectví
několika staletí,“ zve na
akci radní hlavního města
pro kulturu a cestovní
ruch Hana Třeštíková.

Nájemné v Praze
V metropoli bylo v prvním
pololetí průměrné tržní ná-
jemné 279 korun za metr
čtvereční, což znamenalo
proti 2. polovině loňského
roku pokles o 2,8 procen-
ta. Zlevňování se proti loň-
sku, kdy ve druhém polole-
tí ceny klesly o 4,3 procen-
ta, zpomalilo. Informoval
o tom magistrát s odka-
zem na analýzu, kterou
pro město opět zpracovala
firma Deloitte.

Nebyl zájem
O Palác Broadway, který
leží mezi ulicemi Na Příko-
pě a Celetná, neměl v auk-
ci Úřadu pro zastupování
státu ve věcech majetko-
vých nikdo zájem. Palác
nabízel úřad s vyvolávací
cenou přes miliardu ko-
run, což byla nejvyšší mi-
nimální cena za dobu exis-
tence úřadu. Dům patří
k největším funkcionalis-
tickým stavbám v historic-
kém jádru Prahy. ČTK

Druhý pokus.
Oprava Libeňáku

www.kosmas.cz

Tvrdé probuzení z amerického snu.
Novodobí kočovníci bydlí v karavanech
a šancí na přežití je život na cestě
od jedné sezónní práce k druhé.
Vydrží všechno, protože jim nic
jiného nezbývá. Radují se z mála,
protože víc nemají. Rádi by si užívali
zaslouženého důchodu, místo toho
češou ovoce, hlídají a uklízejí kempy
nebo pracují ve skladech Amazonu
a potom jedou zase o kus dál. Žijí
mimo společnost, která jim moc
nenabízí a dívá se na ně podezřívavě.
V Americe, kde úspěch znamená

všechno, možná dvojnásob. Sami
se ale nevnímají jako bezdomovci.
Rozhodnutí vyrazit ve svém pick-upu
s přívěsem hledat náhodný přivýdělek
pro ně představuje často jedinou
možnost. Zbavili se skoro všeho
a získali svobodu, kterou ani nečekali.
Novinářka Jessica Bruder nomády
neromantizuje, obdivuje spíše
jejich schopnost vydržet i ve svém
věku těžkou fyzickou práci, přizpů-
sobit se, nestěžovat si. A uchovat si
sny. Knižní předloha stejnojmenného
filmu ověnčeného Oscary.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Tvrdé probuzení z amerického snu. 
Novodobí kočovníci bydlí v karavanech 
a šancí na přežití je život na cestě 
od jedné sezónní práce k druhé. 
Vydrží všechno, protože jim nic 

všechno, možná dvojnásob. Sami 
se ale nevnímají jako bezdomovci. 
Rozhodnutí vyrazit ve svém pick-upu 
s přívěsem hledat náhodný přivýdělek 
pro ně představuje často jedinou 

TIP NA DOBRÉ 

ZEMĚ
NOMÁDŮ
JESSICA BRUDER

inzerce

Návrat
Martin Stranka, který se
pyšní „fotografickým os-
carem“, znovu otevírá
svou největší výstavu De-
chem v Mánesu. I přes ne-
přízeň epidemie minulý
rok za týden otevřené vý-
stavy přišlo více než 13 ti-
síc návštěvníků. Kvůli vel-
kému zájmu a žádostem
o znovuotevření se výsta-
va vrací od 1. listopadu.
Navíc zde bude poprvé
představen nový soubor
fotografií s názvem Boy-
hood. MARTINSTRANKA.COM

Noc literatury se
koná ve středu.
Tématem jsou
voda a život
v městské přírodě.

Ve veslařských klubech, ve vo-
dárně, v klubu otužilců, ale
také v zahradnictví, tramvaji,
divadle, kavárnách, kostelech
či v branickém pivovaru Mou-
cha se odehraje 15. ročník fes-
tivalu Noc literatury. Akce,
při níž známé osobnosti čtou
úryvky z knih současných au-
torů, se bude konat ve středu
22. září na dvacítce míst v Po-
dolí a Braníku.
Noc literatury letos předsta-

ví 20 knih z 19 zemí a jejím
podtématem budou voda a ži-
vot vměstské přírodě. Počtvr-
té se bude v Praze číst romská
literatura a potřetí ukrajin-
ská. Stálé zastoupení Evrop-
ské komise v Praze představí

také nezávislou běloruskou li-
teraturu. Knihy vydané v po-
sledních letech zazní v pře-
kladech, slovenský příspěvek
z knihy Denisy Fulmekové
Doktor Mráz v originále.
Úryvky z knih přečtou Ivan

Lupták, Ondřej Pavelka,
Ivana Uhlířová, Marek
Adamczyk, Lenka Vlasáková,
Marta Dancingerová nebo Jo-
sef Trojan. „Oslovili jsme
herce, kteří se účastnili Noci
literatury v minulém roce. Si-
tuace byla tehdy velmi nejis-
tá. Noc literatury byla posled-
ní veřejnou akcí před lock-
downem, a přesto žádný
z herců účast neodmítl,“ při-
pomněla vedoucí projektu
Adriana Krásová.
Noc literatury se tradičně

konala v květnu, loni ji však
z plánovaného termínu odsu-
nula pandemie covidu-19. I le-
tos budou festival provázet
protikoronavirová opatření,
pro všechny účastníky bude
povinný respirátor a dodržo-
vání rozestupů. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Krátce

Četba také
v pivovaru





www.metro.cz DOMOV pátek 17. září 2021 06

Biolog, filozof a spisovatel
profesor Stanislav Komárek
tvrdí, že současné mezigene-
rační střety jsou umocněné
technologií a sociálními sítě-
mi. Sám je mimochodem ne-
používá. „Přiznám se, že v po-
slední době cítím ve společ-
nosti mnohem větší mezige-
nerační napětí. Když s někým
nesouhlasím, hned dostanu
hanlivou nálepku. Mladí zase
za své názory schytávají ozna-
čení neomarxista či ekotero-
rista,“ tvrdí. Jak se podle něj
v tomhle směru projevila pan-
demie koronaviru? A proč je
vítězem virové krize Čína?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Covidová čísla

524
Laboratoře odhalily ve středu
524 nových případů, v mezitý-
denním srovnání je to
o 147 více.

29
Péči lékařů vyžadovalo ve
středu 154 pacientů, ve váž-
ném stavu je jich 29. Před
týdnem byla v nemocnicích
stovka pacientů, v těžkém
stavu jich bylo 15.

43
Nejvíce se nyní nákaza šíří
v Praze, kde připadá 43 no-
vých případů na 100 tisíc oby-
vatel za posledních sedm dní.

inzerce

Žatec na Lounsku nevzdává
zápis na Seznam světového
dědictví UNESCO. Město
a okolí navštívil před pár dny
expert zMezinárodní rady pa-
mátek a sídel (ICOMOS), aby
posoudil připravenost nomi-

nace Žatce a krajiny žatecké-
ho chmele. „Žatecká pracov-
ní skupina nyní pracuje na
doplňujících informacích,“
řekl místostarosta Jaroslav
Špička. Doporučení ICOMOS
je podkladem pro jednání Vý-

boru pro světové dědictví,
který zasedne za rok v létě.
Expert z výboru ICOMOS se
setkal s přípravnou skupi-
nou, která zpracovává nomi-
nační dokumentaci, se zá-
stupci chmelařských organi-

zací, s vedenímměsta i žatec-
kými spolky. Navštívili úze-
mí s chmelnicemi i chmelař-
ské objekty. Město nyní čeká
na vyhodnocení. Žatec usilu-
je o zápis na seznamUNESCO
od roku 2014. Českomá na se-

znamu UNESCO zapsáno
16 památek a sedm zvyků. Le-
tos byl seznam rozšířen o tři
západočeská lázeňská města,
Karlovy Vary, Františkovy
a Mariánské Lázně, a o Jizer-
skohorské bučiny. ČTK

Střet generací.
Napětí vzrůstá

Žatec. Dál usiluje o zápis do UNESCO



DOMOV pátek 17. září 2021 07

Hrad mlčel. Chtěli
jsme se zprávou
počkat po všech
vyšetřeních, hájí
krok kancléř.

Vyšetření prezidenta Miloše
Zemana v Ústřední vojenské
nemocnici (ÚVN) nezjistila
žádné problémy, které by ho
ohrožovaly na životě. Trpí de-
hydratací a mírným vyčerpá-
ním, uvedl jeho mluvčí Jiří
Ovčáček na webu Pražského
hradu. Lékaři u něj nezjistili
nadlimitní hodnoty u cukrov-
ky. Přetrvává neuropatie dol-
ních končetin.
Podle Ovčáčka prezident

nemocnici opustí v řádu dnů.
K pracovnímu programu se
vrátí ve středu, kdymá naplá-
nované schůzky s ministryní
financí Alenou Schillerovou,
předsedou ODS Petrem Fia-
lou a předsedou SPD Tomiem

Okamurou. Ve čtvrtek pak na
pravidelném setkání přijme
místopředsedu vlády a šéfa
ČSSD Jana Hamáčka.

Zeman do nemocnice na-
stoupil v úterý, lidé od té doby
spekulovala o jeho zdravot-
ním stavu, protože Pražský
hrad hospitalizaci nekomento-
val. „Nechtěli jsme tu zprávu
vydávat před tím, než se pro-
vedla kompletní vyšetření
a všechny věci, které k tomu
patří. Proto jsme se na něja-
kou chvíli odmlčeli, protože
potom to jsou jenom spekula-
ce,“ řekl kancléř Vratislav My-
nář. „Pan prezident se cítí na-
prosto v pohodě,“ doplnil.

Zemana a exprezidenta Vác-
lava Klause, který je od úterý
kvůli vysokému krevnímu tla-
ku v ÚVN také, navštívil pre-
miér Andrej Babiš. Řekl, že
oba vypadají v pořádku. Babiš
novinářům po návštěvě sdě-
lil, že ho chtěl vidět, protože
se v médiích objevovaly růz-
né „informace a dezinforma-
ce“. „Pan prezident byl hospi-

talizován podle plánu. Hrad
se k tomu nevyjadřoval až do
doby, než byla dokončena vy-
šetření a ta jsou v pořádku.
Takže pan prezident je v po-
řádku a příští týden se vrátí
normálně do práce,“ pozna-
menal. ČTK

Podle bývalého šéfa ČSSD Jiří-
ho Paroubka dochází prezi-
dent Miloš Zeman do nemoc-
nice kvůli zdravotní kúře pra-
videlně. „Jak já tomu říkám,
dají mě do tvarohu a tím se
dám dohromady. Myslím si,
že tato ozdravná a několika-
denní kúra mu prospěje
a zase ho na několik měsíců
posílí,“ řekl v pořadu Inter-
view na CNN Prima NEWS.
Dále ale upozornil, že pokud
bude prezident v nemocnici
déle, jeho informace o rutin-
ní zdravotní kúře nemusí být
přesná. iDNES.cz

Nejstarší
Šest muzikantů ukrývá
v sobě více než sto let sta-
rý orchestrion ve sbírkách
muzea v Hranicích na Pře-
rovsku. Plně funkční hu-
dební nástroj nabídne po-
sluchačům osm písní v po-
dání piana, trianglu, bubín-
ků či činel. Orchestrion si
zájemci mohou prohléd-
nout tuto sobotu v progra-
mu Dnů evropského dědic-
tví v hranické základní ško-
le. Jedná se o jeden z po-
sledních hrajících orches-
trionů v zemi. 2x ČTK

Jesenický soud poslal na
15 měsíců do vězení osmatři-
cetiletéhomuže, který se sna-
žil navázat sexuální kontakt
přes sociální sítě s nezletilou
dívkou z Jesenicka. Muž byl
přitom již za obdobnou trest-
nou činnost takzvaně v pod-
mínce, jeho praktiky byly za-
chyceny i běhemnatáčení do-
kumentárního snímku V síti.
Jde tak o druhého muže ze
snímku, kterého poslal ne-
pravomocně soud za mříže,
vyplývá to z rozsudku, který
si vyžádala Česká televize. Os-
matřicetiletý muž ze Sloven-
ska se proti trestumůže odvo-

lat. Muž podle rozsudku
chtěl začátkem května s ne-
zletilou dívkou navázat se-
xuální kontakt, přestože mu
napsala svůj skutečný věk.
Nezletilé navrhoval sexuální
praktiky a snažil se ji přesvěd-
čit k osobní schůzce za úče-
lem pohlavního styku. Dále jí
psal, že se o tom nesmí nikdo
dozvědět. Dívka z Jesenicka
si jednání nenechala pro
sebe. Muže policisté zadrželi
v Praze a poté převezli do Jese-
níku, kde ho obvinili z ohro-
žování výchovy dítěte a nava-
zování nedovolených kontak-
tů s dítětem. ČTK

Paroubek. Dali
ho do tvarohu

PONDĚLÍ 20. 9. 2021, 10:00–17:00

SLÁNSKÁ 1699/1A

NÁBOROVÝ DEN
PRODEJNA PRAHA 17

SLÁNSKÁ

kariera.lidl.cz
Více informací na

PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT!

UKÁŽEME VÁM, JAK VYPADÁ

PRÁCE V LIDLU A PROVEDEME

VÁS NAŠÍ PRODEJNOU.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

JIŽ
V PONDĚLÍ

Krátce

Nemáte doma
padělaná eura?
Jihočeští kriminalisté pá-
trají po padělaných ban-
kovkách v hodnotě
500 eur. Jednou z nich
zaplatil v obchodě v Jílo-
vicích na Českobudějo-
vicku starší muž. Policis-
té předpokládají, že pa-
dělaných bankovek
v hodnotě 500 eur může
být mezi lidmi více. Muž
platil v Jílovicích 4. září
a policie zveřejnila jeho
popis. Je mu až 65 let, je
zavalité postavy, odjel
stříbrným passatem. ČTK

Sex. Muž z filmu V síti
obtěžoval další dívku

Zemana propustí
domů po víkendu



www.metro.cz DOMOV pátek 17. září 2021 08

Tématem voleb
jsou Andrej Babiš,
covid a migrace.

Kampaně vrcholí, ulice jsou
plné plakátů a politiků, kteří
se snaží přesvědčit voliče. Co
je letos volebním tématem
číslo jedna a čím to je, že se
kampaně nesou v duchu úto-
čení na soupeře? Deník Met-
ro oslovil čtveřici politologů.

Téma voleb
Josef Mlejnek z Fakulty so-

ciálních vědUniverzity Karlo-
vy si myslí, že letošní volby
vyloženě hlavní motiv nema-
jí, jedním dechem ale dodá-
vá, že k hlavním tématůmpa-
tří Andrej Babiš a jeho kauzy,
covid, očkování, ekonomika,
ale i hodnotové či genderové
otázky a migrace.
Podobně mluví i politolog

Lukáš Novotný z Filozofické

fakulty Univerzity Jana Evan-
gelisty Purkyně. Také on nevi-
dí žádné jasné téma. „Na-
opak pozoruji, že obsahově
jsou kampaně spíše plytké
a nevýrazné. Ale i když se to
zejména kandidující koalice
snaží stavět do jiného světla,
tak dost důležitým a polarizu-
jícím prvkem voleb je prostě
Andrej Babiš. Ten zásadně
mobilizuje jak tábor svých
podporovatelů, tak i odpůr-
ců,“ myslí si Novotný.
Politolog a ředitel New

York University in Prague Jiří
Pehe spatřuje jako hlavnímo-
tiv voleb situaci kolempande-
mie. „Hnutí ANO se snaží dát
občanům zapomenout na ka-
tastrofální dopady nezvládnu-
té epidemie ze začátku roku
zdůrazňováním, že jsme
z nejhoršího venku a že se
naší zemi navzdory všemu
dobře daří. Zatím mu to po-
měrně vychází. I kvůli růz-
ným dárečkům, které finan-
cuje na dluh,“ říká Pehe a do-

dává: „Současnými preferen-
cemi může zamávat jen náh-
lý nárůst počtu nemocných,
zavírání škol a podobně. I pro-
to se vláda snaží odsouvat pří-
padné restrikce až na dobu
po volbách.“
Politolog z Metropolitní

univerzity Praha Petr Just při-
pomíná, že některá témata
jsou pro změnu upozaděna.
„Naši zemi a její budoucnost
tíží mnohem klíčovější pro-

blémy, kterým je ale věnová-
na výrazně menší pozornost.
Jako příklad mohu uvést dů-
chodovou reformu či dlouho-
dobou udržitelnost veřej-
ných financí,“ říká Just.

Útoky na soupeře
Bez zajímavosti není ani

ofenzivní tón kampaní. Podle
politologů jsou ale útoky na
protivníky běžnou praxí. „Ne-
gativní kampaň bohužel zabí-

rá nejvíc, proto se k ní strany
uchylují,“ připomíná Mlej-
nek. „Kromě nastolování
vlastních řešení různých pro-
blémů strany ve všech vol-
bách všude na světě hledají
nepřítele,“ doplňuje Pehe.
Podle Novotného navíc úto-

ky s blížícími se volbami ješ-
tě zesílí. „Kampaň vykopává
velmi hluboké příkopy mezi
ANO a oběma koalicemi. Ba-
biš musí dominantně vyhrát,
ale musí to dopadnout tak,
aby měl partnery pro koalič-
ní vládu,“ myslí si politolog.
Například Petr Just volby

přirovnává ke sportu. „V této
soutěži platí málo pravidel,
a tak jsme svědky něčeho, za
co by ve sportovních soutě-
žích byly penalty, vyloučení
či trestné body. V politice ne.
Proto lhaní, argumentační
podrazy, podpásovky a po-
dobně byly, jsou a budou bez-
trestně součástí všech politic-
kých soubojů,“ připomíná
Just. MAREK HÝŘ

Váháte, komu dát ve volbách hlas?

Chystáte se jít volit, ale stále
ještě nevíte, která politická
strana, koalice či hnutí sdílí
podobné názory jako vy?

● Pomoci by vám mohla voleb-
ní kalkulačka, kterou připravi-
lo sdružení KohoVolit.eu.
Vyzkoušet si ji můžete na
www.idnes.cz/volby/parla-
mentni/2021/kalkulacka. Po
zodpovězení 40 otázek vyjde

lidem procentuální výsledek,
který říká, jak velkou shodu
ve svých odpovědích s tou
kterou kandidující politickou
stranou, koalicí či hnutím
mají, a tudíž je jim programo-
vě nejblíže.

● Sdružení KohoVolit.eu od
roku 2006 připravilo více než
100 volebních kalkulaček pro
všechny druhy voleb v Česku.

inzerce

Politická kampaň je plná
lží a „zákroků na penaltu“



www.metro.cz SVĚT pátek 17. září 2021 09

inzerce

Více než 600 tisíc
Ukrajinců vlastní
ruské pasy. Jako
potenciální voliče
si je předcházeli
sympatizanti
Vladimira Putina.

Právě dnes začínají v Ruské
federaci parlamentní volby,
které potrvají do neděle.
Volební kampaň prvně pro-

běhla i na východě Ukrajiny
ovládané proruskými separa-
tisty. „Vzduchem vlají ruské
a separatistické vlajky a zní
živá hudba. Vojáci samozva-
né Doněcké lidové republiky
posedávají a poslouchají
projevy,“ vylíčil nálady repor-
tér agentury Reuters, jenž si
povšiml, že se nedaleko
centra Doněcku pohybovali
také členové kontroverzního
ruského motorkářského klu-
bu Noční vlci. Ten je znám
vztahy s ruským preziden-

tem Vladimirem Putinem.
„Určitě budu volit, a to pouze
Jednotné Rusko, protože si
myslím, že se s nimi připojí-
me k Ruské federaci,“ sděluje
devětatřicetiletá Jelena z Do-
něcké oblasti. „Naše děti
budou studovat podle rus-
kých osnov, naše platy budou
odpovídat ruským standar-
dům a vlastně budeme žít
v Rusku,“ prohlásila namítin-
ku ruské vládní strany v Do-
něcku.

„Totální rusifikace“
Kyjev kvůli ruským vol-

bám na separatistickém úze-
mí podle agentury Reuters
zuří. „Odehrává se tam totál-
ní rusifikace,“ tvrdí tajemník
ukrajinské bezpečnostní
rady Oleksij Danilov. „Jiná
otázka je, proč na to svět ne-
reaguje,“ dodává.
Moskva naopak nevidí na

tom, aby v ruských volbách
hlasovali lidé s dvojí – ruskou
a ukrajinskou – státní přísluš-
ností, nic neobvyklého. Poté
co protesty na Ukrajině

v roce 2014 svrhly proruské-
ho prezidenta Viktora Janu-
kovyče, Rusko anektovalo
ukrajinský poloostrov Krym
a podpořilo ozbrojené povstá-
ní proruských separatistů
v Donbasu. Velké boje na vý-
chodě Ukrajiny, které si vyžá-
daly na 14 tisíc životů, utich-
ly po uzavření mírových do-
hod v Minsku v únoru 2015.
Žádné příměří se však nepo-
dařilo zcela udržet a politické
řešení konfliktu se prakticky
nepohnulo z místa.

Kvalita života klesá
V samotném Rusku se oče-

kává volební vítězství Jednot-
ného Ruska, a to navzdory
klesající popularitě vládního
uskupení kvůli snižující se ži-
votní úrovni mnoha Rusů.

Opoziční hnutí si mezitím
stěžují na to, že jim úřady ode-
přelymožnost kandidovat, ně-
které jejich členy uvěznily, za-
strašily nebo vytlačily do exi-
lu. Očekávají rovněž volební
podvody.Moskva tvrdí, že hla-
sování bude spravedlivé. ČTK

Krasavice má kulatiny
Adriana Sklenaříková, která dnes slaví padesátiny, patří
k nejznámějším Slovenkám ve světě modelingu. Slávu jí
přinesla zejména kampaň na podprsenky Wonderbra,
v roce 1998 ji Guinnessova kniha rekordů označila jako
modelku s nejdelšíma nohama na světě. V červnu 2014
se rodačka z Brezna, která si zahrála i v několika filmech,
podruhé vdala, a to za podnikatele Arama Ohaniana.
Mají spolu tříletou dceru Ninu. ČTK

Ruských voleb se
zúčastní i „cizinci“

PROFIMEDIA



SVĚT pátek 17. září 2021 10

Protiepidemický úřad
Evropská unie bude mít od příští-
ho roku nový úřad, který má
unijní sedmadvacítku lépe při-
pravit na covidovou pandemii
a na další krizové situace. Chysta-
ný zdravotní úřad označovaný
zkratkou HERA bude mít za úkol
uchránit unijní státy před opako-
váním těžkých dopadů koronavi-
rové nákazy. Brusel chce na jeho
fungování v příštích šesti letech
vyčlenit miliardu eur, tedy asi
25,5 miliard korun ročně.

U sousedů se dále
horší covidová situace
Slovensko kvůli šíření koronavi-
rové nákazy od příštího týdne
znovu zpřísní karanténní opatře-
ní v řadě regionů. V nejnižším
stupni epidemického rizika zů-
stanou už jen čtyři ze 79 okresů.
Ministr zdravotnictví Vladimír
Lengvarský před novináři odha-
dl, že na konci září pětimiliono-
vá země zaznamená denní pří-
růstky do 3000 infikovaných. ČTK

Ve Spojených státech
zítra hrozí opakování
chaosu, jenž nastal po
prezidentských volbách.

Očekává se, že zítřejší protest u Kapi-
tolu bude velký. Jeho účastníci chtějí
demonstrovat proti zatčení a obvině-
ní zhruba 600 lidí v souvislosti s vý-
tržnostmi z 6. ledna. Stovky stoupen-
ců dosluhujícího republikánského
prezidenta Donalda Trumpa tehdy
vtrhly do sídla Kongresu, aby přeruši-
li jednání zákonodárců, kteří potvr-
zovali vítězství Joea Bidena v listopa-
dových prezidentských volbách.
„Policie Kapitolu požádalaminister-

stvo obrany o pomoc národní gardy,
pokud to v sobotu bude zapotřebí,“
zaznělo v aktuálním prohlášení. Ko-
lik gardistů by bylo ve Washingtonu
nasazeno, nebylo upřesněno.

Nicméně je jisté, že kolem Kapito-
lu má být před protestem opět posta-
ven vysoký bezpečnostní plot. Ten
byl kolem budovy, kde sídlí Senát
a Sněmovna reprezentantů, posta-
ven po lednovém vpádu stoupenců
exprezidenta Trumpa. V červenci byl
plot odstraněn.
Bývalý prezident Trump počátkem

roku nepravdivě tvrdil, že mu volby
byly „ukradeny“ v důsledku masiv-
ních volebních podvodů. Krátce před
útokem na Kapitol měl plamenný pro-
jev ke svým stoupencům u Bílého
domu. Mnoho z výtržníků z 6. ledna
mělo vlajky s Trumpovým jménem.
Někteří z nich je použili jako zbraň
proti bezpečnostním složkám. V den
nepokojů zemřeli čtyři lidé. Jednu
ženu zastřelila policie a další tři lidé ze-
mřeli v důsledku zdravotních příhod.
Policista Kapitolu, na kterého výtržní-
ci zaútočili, zemřel následující den.
Čtyři z policistů, kteří ten den bránili
Kapitol, spáchali sebevraždu. ČTK

Krátce

U Kapitolu
vyroste plot

V síti uvízlo šupinaté „prase“
Světloun ostnatý, který je v některých přístavech známý jako žralok
prasečí nebo prasečí ryba, se postaral o rozruch na italském ostrově
Elba a posléze i na internetu, když jej místní rybáři vytáhli ze Středo-
zemního moře a jeho fotografie dali na sociální sítě. ČTK

• Poradenství
• Návrhy osvětlení

• Showroomy svítidel a vypínačů

V Praze na třech místech:
Severní XI 2458/1, Praha 4

K Bílému vrchu 3140/20, Praha 9
K Hájům 1068/4, Praha 13

Po–Čt: 7.00–16.00 | Pá: 7.00–15.00

VŠE PRO MODERNÍ
ELEKTROINSTALACI A ZABEZPEČENÍ

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR V PRAZE

eshop.elkov.cz | www.elkov.cz

NÁŘADÍ

FOTOVOLTAIKA

ELEKTROMATERIÁL OSVĚTLENÍ

ZABEZPEČENÍ

PROFIMEDIA



Mnoho z nás to dobře zná. Neustále nasazovat a sundávat brýle, abyste viděli ostře. Měnit si brýle
na blízko za ty na dálku, abyste mohli bezpečně řídit nebo pozorovat hezké panorama. Věděli jste
ale, že tohle už díky moderním technologiím a chytré čočce není potřeba? S multifokálními brýlemi
dostanete perfektní obraz na blízko, na dálku i na střední vzdálenost. Teď navíc multifokální skla
můžete v GrandOptical získat za cenu normálních.

Normální brýle umí jen něco
Asi to znáte. Na displej mobilu s brýlemi vidíte krás-
ně, ale na tabuli s jízdním řádem vlaku nebo na číslo
tramvaje už bez jejich sundání nezaostříte. Nebo nut-
ný výběr v autě, zda chcete vidět dobře na silnici nebo
na ukazatele na palubní desce.

Slabina normálních „mono“ brýlí je, že fungují jen na
jednu vzdálenost, protože jejich čočka má pouze jedno
ohnisko. S jednou věcí tak pomohou, ale jinou naopak
ztíží. Třeba s brýlemi na blízko se dobře čte, ale pohled
na střední a větší vzdálenost je rozmazaný. Někdo se
s tím popasuje metodou nasadit-sundat, někdo si poří-
dí brýle dvoje, obvykle právě do auta. Je to ale nepoho-
dlné, navíc riskujete ztrátu nebo rozsednutí.

Multifokální brýle už dávno
nejsou „bifokály“
Dřív se tahle slabina řešila bifokálními nebo trifokální-
mi skly. Dolní část na čtení, horní na vše ostatní. Bylo
to ovšem nepohodlné a mezi viděním na blízko a dál-

TEĎ NAVÍC ZA CENU NORMÁLNÍCH
JEDNY BRÝLE PRO VŠECHNY VZDÁLENOSTI? JDE TO!

kou byl nepříjemný ostrý předěl, který rušil
a byl na brýlích na první pohled vidět.

Multifokální brýle fungují úplně
jinak. Sklo je jednolitá čočka
s mnoha ohnisky. Pro každou
část pohledu tak dostane oko
správnou pomoc, aby vidělo do-
konale ostře a mezi vzdálenost-
mi byl plynulý přechod. Poskytují
ostrý obraz i v pohybu, což je
důležité hlavně při řízení.

Brýle se dělají přesně pro
konkrétního člověka. Nejen
dle toho, s jakou vadou zra-
ku potřebuje pomoci, ale
i podle toho, jak tráví čas.
Každý totiž potřebuje nastavit
rozsah jednotlivých zón vidění
trochu jinak.

Optometrista pomůže najít
ty správné
V GrandOptical se vždy začíná přesným měřením. Na
něj bychom měli chodit pravidelně alespoň jednou za
dva roky, protože zrak se, zvlášť po čtyřicítce, v čase
mění. Optometrista nejdřív změří a otestuje všechny pa-
rametry vašeho zraku. Probere s vámi životní styl a po-
třeby. To vše se detailně zanese do programu a potom
už pracuje speciální stroj propojený s počítačem, který

skla sestaví. Jsou to brýle právě pro vás.

Vzhledem k výrobě bývají multifokální
brýle dražší. Stojí proto za to využít ny-

nější speciální akce v GrandOptical,
kdy je můžete mít za cenu normál-
ních. Ten rozdíl v pohodlí a v kvalitě

vašeho života s progresivními brýlemi
skutečně pocítíte.

Přestože nyní platí mnoho ome-
zení, na oblasti související se
zdravím se nevztahují, prodejny
GrandOptical jsou i nadále ote-
vřené. Vaše bezpečí a zdraví je

přitom prioritou a tomu odpovídá
i používané vybavení od dezinfek-

ce přes rukavice, respirátory až po
štíty. Můžete se proto na měření ješ-
tě dnes objednat.

Při koupi základních multifokálních brýlových skel včetně tvrzení a antireflexu nyní
zaplatíte cenu jako za tenčená monofokální brýlová skla – 2 990 Kč. Slevu nelze kombinovat

ani sčítat s jinými akčními nabídkami a slevovými poukazy. Akce platí do odvolání.
Obrázky jsou pouze ilustrační. Více informací v prodejně a na www.grandoptical.cz. Pomáháme Vám vidět lépe

Pořiďte si multifokální skla
a zaplaťte jen tolik,

co za skla na čtení nebo do dálky



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. září 2021 12

Náměstí s váhou
a tunelem – nová
výstava nejen
pro milovníky
žižkovské historie.

Viděl je každý, hrály ve spous-
tě filmů nebo hudebních kli-
pů, patří k pražským paměti-
hodnostem – Žižkovský tunel
a sousední Tachovské náměs-
tí. Málokdo ale zná původní
podobu této části Žižkova,
kterou v 50. letech minulého
století změnila právě stavba
tunelu do Karlína.
Do 30. září probíhá výstava

o historii, současnosti i bu-
doucnosti Tachovského ná-
městí. Výstava je otevřena od
úterý do neděle od 10 do
18 hodin, k vidění je přímo
na náměstí v objektu býva-
lých toalet. „Podařilo se mi
získat nové neznámé fotogra-
fie, ale objevil jsem i informa-
ce o chystané druhé větvi tu-
nelu, která se v 50. letech plá-
novala a měla sloužit au-
tům,“ popisuje autor výstavy
Michal Vronský.
Výstava se jmenuje Náměs-

tí s váhou a tunelem, protože
pro první polovinu existence
náměstí byl charakteristický

domek obecní váhy. Ten byl
zbořen právě v souvislosti se
stavbou tunelu do Karlína.
„Od té doby už to není náměs-
tí s váhou, ale tunelem,“ do-
dává autor výstavy. Fotogra-
fie doplňují vzpomínky Lubo-
še Zahradníčka, který před
válkou v domě na Tachov-
ském náměstí vyrůstal. Vedle
historických fotek vznikl i fo-
tografický soubor dokumen-
tující současnou podobu ná-
městí, poslední panel je věno-
ván vizualizacím budoucí po-
doby, se kterou by semělo za-
čít příští rok. Výstava je sou-
částí akce Žižkovská spojka,
kterou pořádá Galerie Jarosla-
va Fragnera.

Připomínka husitské bitvy
u Tachova
Jedno zmenších pražských

a žižkovských náměstí se jme-
nuje Tachovské teprve od
roku 1958. Dříve, už od roku
1875, nesl tento prostor jmé-
no podle Jana Žižky, ten byl
ale později přenesen na jiné
žižkovské náměstí. Název při-
pomíná bitvu u Tachova
v roce 1427, kdy husitské sva-
zy pod velenímhejtmana Pro-
kopa Holého téměř bez boje
zvítězily nad vojsky třetí kří-
žové výpravy.
Na severní straně náměstí

je ústí žižkovského tunelu,

který je určen pouze pro pěší
a cyklisty. Tři sta metrů dlou-
hý tunel pod vrchem Vítko-
vem vede do karlínské Thá-
movy ulice. Vybudován byl
na počátku padesátých let
a v plánu bylo, že kromě pro-
tileteckého krytu vznikne
i druhá větev tunelu, která
bude sloužit automobilové
dopravě. V Karlíně měla ústit
do Šaldovy ulice.
Kryt pro 1200 osob s laby-

rintem kilometru chodeb,
který byl tehdy vybudován
a je stále funkční, dnes stejně
jako další prostory uvnitř
kopce slouží Ústavu jaderné
fyziky Akademie věd.
Historické snímky předsta-

vené na výstavě zachycují po-
stupnou proměnu náměstí –
bývalá obecní váha s dom-
kem nepřežila stavbu tunelu.
O kousek výš východním smě-
rem byla dokonce vybudová-
na a v roce 1889 uvedena do
provozu jedna z prvních praž-
ských elektráren, kterou pro-
jektoval a zařízením vybavil
František Křižík. Její provoz
skončil v roce 1926.
Výstavu doplňují i součas-

né snímky, které se však vel-
mi brzy stanou snímky histo-
rickými. Žižkovská radnice
totiž připravuje revitalizaci
náměstí, která začne už příští
rok. ROBERT OPPELT Vstup do tunelů na projektu z roku 1953 a v 80. letech

Pohled na Tachovské náměstí od tunelu Bývalá obecní váha s domkem 4× ARCHIV MICHALA VRONSKÉHO

Od Žižky k Tachovu. Váha
nepřežila stavbu tunelu



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. září 2021 14

Kde strávit čas?

● V Praze dnes začíná Febiofest.
Nabídne osm dnů nabitých mi-
mořádně intenzivními zážitky
s kvalitní světovou kinemato-
grafií. Předprodej vstupenek
na projekce běží na webu
Febiofest.cz/vstupenky a urči-
tě je z čeho vybírat. Některé
z filmů osobně představí jejich
tvůrci. Festival se pak v násle-
dujících dnech přesune do
dalších českých měst.

● Zítra se koná tradiční podzim-
ní lipenská akce, která předsta-
vuje blíže práci všech složek
záchranného integrovaného
systému a nejen jich. Proběh-
ne na prostranství u Království
lesa na Lipně. Hlavním téma-
tem letošního ročníku je
„dopravní nehoda“.

● Dny NATO se vrací do Ostra-
vy. Akce je největší letecko-ar-
mádně-bezpečnostní akcí
ve střední Evropě. Jedinečná
mezinárodní přehlídka vojen-
ských, bezpečnostních a zá-

chranných jednotek s mottem
„Naše bezpečnost není samo-
zřejmost“. Poprvé na veřejnou
akci v České republice zavítá
přepravní letoun Airbus A-330
MRTT z mezinárodního progra-
mu MMF, jehož je Česká repub-
lika součástí. Akce se uskuteč-
ní v sobotu a v neděli.

● Zítra se v Moravské Třebové
skuteční slavnostní otevření
nových 13 kilometrů dlouhé-
ho singltreku. Bikeři se mo-

hou těšit na skvělé zážitky. Dal-
ší nová trať bude otevřena na
Dolní Moravě.

● Už jen do konce září se může-
te vydat do hornické štoly
Johannes nedaleko Božího
Daru. Během velmi zajímavé
cesty pod povrchem se dozvíte
více o již více než 800 let trvají-
cí historii dobývání rud v Kruš-
ných horách na obou stranách
česko-saské hranice. Štola
Johannes se nachází v jedné

z nejpozoruhodnějších rud-
ních oblastí v ČR, kterou je
skarnový revír Zlatý Kopec.

● V Muzeu Antonína Dvořáka
v Prazemůžete navštívit no-
vou výstavu s názvem Antonín
Dvořák a sláva. Prohlédnout
si zde můžete mnohá ocenění,
která skladatel během života
posbíral, a připomenuto je
i poslední rozloučení se sklada-
telem, jež se stalo celospole-
čenskou událostí.

Unikátní hornické dílo v Krušných horách ve štole Johannes MAFRA

V českých městech
a obcích se už ode
dneška koná akce
Zažít město jinak.

Čtvrti v Praze, náměstí a nej-
různější zákoutí v malých
městech budou plné zábavy
a setkávání lidí. Chystá se ce-
lorepubliková akce Zažijměs-
to jinak.
V hlavní městě se budou

lidé potkávat třeba v Holešo-
vičkách, o nichž se ve městě
mluví kvůli zatížení dopra-
vou, ale také na Nuselských
schodech, kde se mimo jiné
bude slavit několik výročí.
Třeba 150 let Vinohradských
tunelů či 130 let elektrických
tramvají v Praze. Festival ne-
bude chybět ani v centruměs-
ta. Jednotlivé programy si
lidé pod hlavičkou festivalu
připravují sami, je tak příleži-
tost potkat se nejen se souse-
dy, kteří v daném místě žijí,
ale i s dalšími lidmi, kteří
tato místa teprve objeví. Více
na webové stránce Zazit-
mestojinak.cz. MET

DeníkMetro přináší další tipy na akce, které můžete o víkendu navštívit

HLEDÁME KOLEGY A KOLEGYNĚ DO TÝMŮ:
Obchod ● Výroba a logistika ● Finance ● HR ● Marketing

Všechny volné pozice najdete na https://pivovarystaropramen.jobs.cz

Jen skvělá parta
uvaří skvělé pivo.

Držíme spolu, pracujeme
spolu a spolu také

oslavujeme i naše pivo.
Přidejte se k nám.

O víkendu potkáte své sousedy

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. září 2021 15

Z rozhledny
Máminka uvidíte
klidně i Krkonoše
nebo Šumavu.

Krušná hora u Hudlic na Be-
rounsku ji sice ukrývá mezi
stromy, i tak je z ochozu roz-
hledny Máminka vidět doce-
la daleko.
Z vrcholu této malé hory si

užijete výhled na Hudlice
a Beroun a na druhé straně
i na rozlehlé křivoklátské
lesy a vesničky.
Stačí vystoupat do výšky té-

měř 21metrů po stovce dubo-
vých schodů, které zdobí uni-
kátní vzkazy. Téměř všechny
si je při stavbě rozhledny ro-
zebrali zájemci a na každý
z nich nechali vyrýt svůj vlast-
ní vzkaz, přání či věnování.
Většinou vlastní mamince,
jak ostatně napovídá název
rozhledny.

Zaparkovat můžete přímo
na návsi a alejí Tátovka se vy-
dat pomodré. Ráz této krajiny
je opravdu malebný. Po cestě
vám k odpočinku poslouží ně-
kolik laviček. Navíc k rozhled-
ně je cesta pozvolná do kopce,
takže i malí chodci to mohou
dát po svých nebo sem může-
te vyjet s kočárkem.
Po cestě na rozhlednu je od-

bočka po kamenech do Myš-
lenkové zahrádky – pěšiny
s citáty napsanými na dřevě-
ných destičkách. Další případ-
ná zastávka potěší právě vaše
děti. Na dřevěné cedulce se
dozvíte, že se tu ukrývají Hud-
linoš a Hudlinoška. Kdo to je
a kde je najdete? Mějte oči na
stopkách a určitě je objevíte.
Na místě dnešní rozhledny

Máminka stála v minulosti
dřevěná věž, která sloužila
k tehdejšímu způsobu zamě-
řování pozemků zeměměřič-
ských úřadů. Právě tato věž
sloužila pro místní jako vy-
hlídka do kraje.

V roce 2006 se v hlavě zdej-
ších obyvatel zrodil nápad vy-
tvořit rozhlednu s odkazem
právě na tuto původní věž
a propojit alej Tátovku s roz-
hlednouMáminka. Tamá nos-
nou konstrukci komponova-
nou do tvaru trojbokého jehla-
nu. Dřevěný design rozhledny
byl navržen architektonickou
skupinouMartina Rajniše. Pro
turistickou veřejnost byla ote-
vřena poprvé v červnu roce
2015. Rozhledna je vysoká
33 metrů a stojí v nadmořské
výšce 609 metrů.
Kdyby to někomu nestačilo

a chtěl by se více projít po
Krušné hoře, může využít
i naučné stezky Krušná
hora – Hudlický vrch, která
má zhruba pět kilometrů. Má
celkem 14 zastávek a třicítku
informačních tabulí, které
popisují historii i současnost
Hudlic a okolí. Stezka vede
po obvodu Krušné hory a vy-
stupuje právě i na její vrchol
k rozhledně Máminka. HOPRozhledna má výšku 33 metrů. METRO – PETR HOLEČEK

inzerce

Sto kroků do nebe.
Tip na rychlý výlet



www.metro.cz SERVIS pátek 17. září 2021 16

13/17 °C15/19 °C18/22 °C17/21 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

,,Ten chlap
se ti určitě

nedívá do očí.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 4,5 °C (1952) 30,0 °C (1947) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. obchody (zast.)
2. rostlina pona
3. samec kočky
4. japonský boj

1

2

3

4

5

6

7

5. postava z Divokého západu
6. šle
7. chovné zvíře

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Osada (3/13)
21.10 13. komnata A. Strejčka
21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.55 Banánové rybičky
02.25 Dobré ráno
04.55 Hobby naší doby
05.20 Sváteční slovo katolic-

kého kněze Jana Plačka

16.00 Afghánistán: 40 let války
(4/4)

16.55 Krásné živépamátky (3/16)
17.25 Velké kočky (2/2)
18.10 CoČech, to chovatel II (3/8)
18.20 Heydrich – konečné

řešení (3/44)
18.50 Norsko, objevování severu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Samotář
21.40 Manželství po italsku
23.25 Sestra (3/4)
00.15 11. září 2001: Únik z pekla
01.00 H2O:Molekula života (3/3)
01.55 Historie.cs
02.45 Po hladině
03.05 Ano před Bohem

15.55 Můj přítel Monk VII (16)
Seriál (USA, 2008)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4110)

Seriál (ČR, 2021)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava (14)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.45 Padesát odstínů temnoty

Akční komedie (USA, 2003)
00.00 MůjpřítelMonkVII (15, 16)
01.35 Specialisté (138)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (8)
04.45 Novashopping

15.40 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Česko Slovenskomá ta-

lent
22.00 Máme rádi Česko
23.45 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci IV (15)
01.55 Komisař Rex VI (10)

Spolehlivý tip. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.00 Jake a Tlusťoch II (2)
Kéž bys tu byl 2/2. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.05 Policie Hamburk VII (26)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Kitkat chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 Óčko e-sport
16.40 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2× AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Už přes čtyři roky stojíte v čele národního pi-
vovaru. Co to pro vás znamená?
Budvar je pro mě čím dál tím zajímavější. Vždy pat-
řil mezi výrobce skvělého českého piva, mezi pivo-
varskou špičku, elitu. A zároveň je na něm skvělé,
že nikdy nepodlehl tendencím, které do českého
pivovarnictví pronikly zvenku. My jako národ jsme
určovali pivovarnické trendy a tendence, tady vzni-
kaly typy piv, které pak přebíral celý svět. Dlouho-
době byl český pivní styl považován za inspirující.
Mně přišlo často líto, že jsme zde převzali spíše
zahraniční přístupy a procesy. Najednou zhruba
osmdesát procent pivovarů je v rukou cizích in-
vestorů. Budvar je v tuto chvíli největší ryze český
pivovar, což je pro nás silný závazek. Chceme české
pivovarnictví dále rozvíjet a zůstávat ikonou doma
i v zahraničí.

Jak se Budvaru dařilo v době pandemie?
I přes všechny komplikace s koronavirovou krizí
byl loňský rok pro Budvar úspěšný. Celkově jsme
loni dokonce uvařili o 51 tisíc hl piva víc a dosáhli
na rekordní výstav pivovaru. I přesto, že jsme loni
vlivem krize přišli o desítky milionů korun, dařilo
se Budvaru i obchodně. Tradičně naše prodeje táhl
nárůst exportu na klíčových trzích. Dobrou zprávou

Budějovický Budvar: INZERCE

Češi mají jako jedni z mála svůj pivo-
var. Národní pivovar. Pro některé

možná přežitek, pro ředitele Budějovic-
kého Budvaru Petra Dvořáka (45) spíš
tradice a unikát: „Pivo je náš národní
nápoj, pivo je součást naší národní kul-
tury. Pivu rozumíme, pivo exportujeme.
A máme svůj národní pivovar. Tím jsme
jedineční.“

je také více než 2% nárůst objemu našeho proda-
ného piva na domácím trhu, kde nám hodně po-
mohla novinka Budvar 33.

Pozorujete nějaké trendy v p
piva v posledních letech?
Postupujeme od kvantity
ke kvalitě. Pijeme méně piva
(klesá spotřeba na hlavu), ale
více kvalitního, více ležáků,
více minipivovarů a craftů,

méně levných piv. To je dobrý trend. Ale také pije-
me méně čepovaného piva a více baleného. To si

myslím, že už není tak skvělý trend. Z mno-
ůvodů. Čepované pivo je etalon
ality a zážitku, docílit správně na-
čepovaného piva s hustou pěnou
do studené mokré sklenice je
doma velmi těžké. Čepované
pivo má silný společenský roz-
měr. Pivo a hospoda nás vždy
spojovaly napříč sociálními
skupinami. A o to přicházíme.
Čepované pivo je mimo jiné
také více ekologické, vratný sud

potřebuje minimum dodatečných
alových a přepravních materiálů.

Chcete jako národní pivovar nějak měnit
způsob, jakým Češi pivo vnímají?
Na domácím trhu hrajeme pouze v segmentu pré-
miového piva. Cesta kvality, řemesla, servisu a roz-
manitosti je určitě něco, co budeme podporovat.
Zároveň nezapomínejme, že jsme z dominantní
části exportní pivovar. V naší misi a vizi národního
pivovaru chceme především podporovat to, jakým
způsobem vnímají české pivo v zahraničí. Chceme,
aby český ležák byl vnímaný jako silná a uznávaná
kategorie na významných exportních trzích. Rádi
bychom přispěli k tomu, že zvedneme příliv, ob-
líbenost českého ležáku, který zvedne lodě všem.

Tradice i závazek deseti
milionů akcionářů

p

y
ů
a
č

p
a

pití
ha dů

kva
č

p
oba

www.budejovickybudvar.cz



www.metro.cz SERVIS pátek 17. září 2021 18

Lukáš Chládek
Pustím se do „3 H“:
houby, hudba,

hospody.

Anketa

Ráj, máj, vlajko vlaj, ajajaj, saj, krvesaj... nezlobte se, čtenáři, ale
přesně tohle byla první slůvka, která se nám takhle poránu rýmují
s „havaj“ a „tramvaj“ veršotepce Luboše Zoubka. Rýmy na slova
„Brna“ a „šalina“, ty si zkuste vykouzlit sami. Které vás napadnou
jako první? :)

Jak využijete podzimní počasí?

Vladimír Cekota
Budu trpět bolestí

zad u sběru
vlašských ořechů.

Michal Matějka
Rozhodně
s whiskou

a dobrou knihou.

@mojemetro

JAK JE DŮLEŽITÉ
MÍT FOFRKLACKY
V srpnu a na začátku září jsem opravdu nezahálel. Pod vede-
ním přísné trenérky Veroniky jsem se tvrdě připravoval na vr-
chol letošní sezony. Tím vrcholem je nejvyšší hora Evropy
Mont Blanc! A řeknu vám, že mi těch několik týdnů dalo po-
řádně zabrat. Kdo z vás například vyzkoušel za jeden den dva-
krát zdolat Sněžku? Ano, řekl jsem si: Aleši, nejsi žádné ořezá-
vátko, půjdeš na Sněžku, vrátíš se dolů a pak tam vylezeš ješ-
tě jednou! A jak jsem řekl, tak se stalo. Sice jsem se pak dva
dny nemohl ani hnout, takže měmusela zachránit speciální

masáž, ale i tohle patří
k tvrdé horolezecké pří-
pravě. Však už mám také
v batožině nachystané
nordic walking hole,
mnou přejmenované
na fofrklacky.
Jsou důležitou součástí vý-
bavy, ve které je také zim-

ní fosforeskující superbunda, dál teplé spodní prádlo, protože
noci jsou tam chladné. Pak jsem tam přihodil lana, karabiny,
mačky, cepín, pohorky, tlusté i tenké ponožky, rukavice, čepi-
ce, ledovcové brýle, krém na opalování, horolezeckou helmu,
čelovku. Taky mobil jsem pořádně dobil a daty nabil a s sebou
přibalil i dvě hypervýkonné powerbanky, protože té energie
bude určitě zatraceně málo! Prostě mám všechno, nač si je-
nom vzpomenu a co zároveň unesu. Tak mi snad moje výbava
pomůže vyšlapat až nahoru. V tuto chvíli už stojím pod NÍM.
Je to, panečku, monument! A co až se dostanu nahoru, to te-
prv budou panoramata! A já se těším, až na vrcholu zakřičím:
Jóóóó, to mám ráááád!

Citát

Půjdeš na Sněžku,
vrátíš se dolů a pak
tam vylezeš ještě
jednou!

Dopisy a vzkazy

FLORBAL

Řešení sudoku

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Sladká Paříž
může závidět
Příliš často se nestává, že
bych reagoval na články
v tisku, avšak nyní musím
navázat na středeční pří-
spěvek pana Tesaře, který
se opřel do nepořádku
v české metropoli. Pře-
demmusím zdůraznit, že
třeba Paříž by se mohla od
Prahy učit pořádku. Nepo-
řádek v pařížskémmetru,
všudypřítomnost odpad-
ků v jakoukoliv denní či
noční dobu v samém cen-
tru města, to nebylo nic
neobvyklého. Romantic-
kou procházku Montmar-
trem kazí přetékající koše
s odpadky. U Centre Pom-
pidou sice turistu můžou
oslnit samouklízecí se
toalety, ne ovšem v oka-
mžiku, kdy tuto toaletu
používá bezdomovec k vy-
prání prádla a policista
jen přihlíží. Zkažený do-
jem z města nad Seinou
jsem vámmusel napsat,
neboť v Paříži jsem byl
pyšný na to, jaká krásná
a čistá Praha je.

PAVEL CHVAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Předprodej na novou sezonu Divadla S+H zahájen, více na www.spejbl-hurvinek.cz

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Láska je jako počasí.
Nikdy nevíš, jak bude.

V kinech od 9. září

Veronika
Khek Kubařová

Igor
Orozovič

Matouš
Ruml

David
Matásek

Lenka
Vlasáková

Dále hrají: Anna Schmidtmajerová, Emma Smetana, Pavel Řezníček, Iva Janžurová, Václav Kopta, Jiří Vyorálek a další,
výkonný producent: Pavel Vácha, zvuk: Jiří Klenka, hudba: Jiří Burian, výtvarnice kostýmů: Vladimíra Fomínová,

umělecká maskérka: Lída Kopecká, střih: Marek Opatrný, architekt: Petr Fořt, kamera: Viktor Smutný,
námět: Kateřina Gardner, scénář: Kateřina Gardner, Pavel Novák, koproducent: Marek Jeníček,

producenti: Jindřich Motýl, Martin Růžička, režie: Jaroslav Fuit

Pr
od

uc
en

t

Ko
pr
od

uc
en

t
a
di
st
rib

ut
or

H
la
vn

íp
ar
tn
er

M
ed

iá
ln
í

pa
rt
ne

ři

H
la
vn

ím
ed

iá
ln
í

pa
rt
ne

r



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 239396

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz239503

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238857

• Koupíme a vyklidíme starý
dřevěný i dýhovaný nábytek,
nábytek z chrom. trubek, obra-
zy, hodiny, i celé pozůstalosti,
777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz239424

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231503

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237823

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 239046

• Koupím činžovní dům v Pra-
ze. Tel.: 608300122.239688

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.239709

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231567

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 239063

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237856

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665238506

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 239080

Ostatní

• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238622

Práce - nabídka
• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektů ve Zdibech a Klíča-
nech, 110,- až 130,-/hod netto,
čistý TR a certifikát, nástup
ihned. Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 724328126 nebo
251560953.239693

• Doplňování zboží
143-163.90 Kč/hod, noční/den-
ní směny, ONLINE REZERVACE,
zálohy denně, prodejny v Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534239307

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV s možností
UBYTOVÁNÍ. Nabízíme
140-235 Kč/hod, pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce.
Tel.: 222534534 239319

• POKLADNÍ za 143-149
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, práce v týdnu nebo jen ví-
kendy, zaškolení, zálohy den-
ně. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239331

• INVENTURA noční směna
163.90 Kč/hod - Pha 10, 5 v ter-
mínech 12. a 19.9., záloha dru-
hý den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239343

• DOPEK PEČIVA brigáda za
143-155.70 Kč/hod. Zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz239295

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy, dobrý
kolektiv. Nástup ihned. Info.
tel.: 235357226. 239376

• Úklidová firma přijme na
DPP v odpoledních hodinách
úsekovou vedoucí, nástup
možný ihned.
TELEFON: 722501876. 239588

• ZŠ P4 Kavčí Hory, přijme
prac. úklidu, praxe ve škole vý-
hodou. Nástup 09-10/21. PP
1/2 úvazek, HPP. Pr. doba: od-
polední, hr. mzda 17.000 Kč.
Tel. 605240551, 241090230.239726

• Gymnázium na Praze 10 při-
jme kuchařku do školní kuchy-
ně na plný úvazek, nástup
ihned. Tel. 274813827 239764

• Úklid společenské prostory
19 500 Kč/měs., Úvaly, busem
15 min. na Hradešín sklady
Marca, BUS 423, po-čt
12:30-19:00, pá 10:30-16:00.
T: 728995839. 239768

• BA přijme recepční pro P- 6
Ruzyně. Možnost práce i na
zkrácený úvazek, vhodné pro
ID.
Znalost PC podmínkou! Ná-
stup IHNED! Tel: 733122453. 239771

• Přijmeme ihned pokojskou -
Praha 9 u metra "B" Českomo-
ravská. Pracovní doba po-pá
7-13 hod. Více informací na
tel: 602214060 240091

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum (CZ a SK). Praha 3.
Tel: 778440512 240096

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 239028

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Bezpečnostní pracovník/
pracovnice pro ostrahu
na objektu v Praze

Informace o pracovnímmístě
Náplní práce je zajištění ostrahy
pochůzková činnost v rámci
objektu - monitoring zákazníků,
komunikace a spolupráce s klientem,
základní obsluha PC, jednoduchá
administrativa.

Požadujeme
 čistý rejstřík  certifikát Strážný
 základní znalost na PC
Nabízíme
 práci v zajímavém prostředí

Životopisy zasílejte na e-mail:
katka@wakenhat.cz

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

JIŘÍ ŠTRÉBL

Dvacet let jsemhrál
pouze dva druhy rolí:
buď svině, nebo
velké svině

Čtěte na www.5plus2.cz

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

SPŠS, škola hl.m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá

ZKUŠENÉHO ŠKOLNÍKA/
ŠKOLNICI
na plný úvazek

ŘP skupiny B nutností
Své životopisy posílejte na:

reditel@betlemska.cz,
do 28.9.2021

ZŠaMŠChelčického
Chelčického43/2614

Praha313000
hledá pro budovu Žerotínova

POMOCNÉHO
KUCHAŘE/KUCHAŘKU
do ŠJ Nástupmožný ihned !

Nástupní plat: 19.700,-Kč
Informace na tel: 271/774 384

nebo 771/125 886

VYCHOVATELKU/
VYCHOVATELE DO ŠD
Nástupmožný ihned !

Nástupní plat: od 31.000,-Kč
Informace na tel: 732/818 629

nebo 771/125 886

SPŠS, škola hl.m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá

POMOCNOU SÍLU
DO KUCHYNĚ

na plný úvazek
Své životopisy posílejte na:

jana.kohoutova@betlemska.cz

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 17. září 2021 21

Čeští futsaloví reprezentanti
ve druhémutkání namistrov-
ství světa v Litvě podlehli fa-
vorizované Brazílii 0:4. Re-
kordní pětinásobní šampioni
vstřelili všechny branky ve
druhém poločase. Svěřenci
trenéra Tomáše Neumanna

nenavázali na úvodní vítěz-
ství 5:1 nad Panamou, třetí
utkání ve skupině D sehrají
v neděli proti Vietnamu, kte-
rý má na kontě také tři body.
Kanárci jsou po dvou kolech
stoprocentní a mají jistý po-
stup. ČTK

Češi. Prohráli

Musíme se sejít
a probrat to! Takto
naléhavý vzkaz
poslal šéf evropské-
ho fotbalu předse-
dovi FIFA.

Evropská fotbalová unie
UEFA vyzvala světovou fede-
raci FIFA k naléhavé schůzce
týkající se uvažovaného zkrá-
cení cyklu mistrovství světa
ze čtyř let na dva roky. Podle
německého deníku Süd-
deutsche Zeitung zaslal šéf
UEFAAleksander Čeferin své-
mu protějšku Giannimu In-
fantinovi dopis po úterním
jednání se zástupci všech
55 členských svazů evropské
unie.
Süddeutsche Zeitung uvá-

dí, že dopis je promyšlený
protiútok pracně formulova-
ný jako výzva k jednání. Čefe-
rin se v minulých dnech vy-
slovil proti zkrácení interva-
luMS a dokonce naznačil boj-
kot turnaje ze strany evrop-
ských týmů
„Schůzka je nutná, protože

jak víte, žádné rozhodnutí ta-
kového významunemůže být
přijato bez jednomyslné pod-
pory evropských svazů a ev-
ropského fotbalu,“ cituje list
z dopisu.

Změna zažitého cyklu MS,
kterou Infantino veřejně pro-
paguje od letošního května,
vyvolala ve fotbalovém světě
spíše odmítavé reakce. Na
stranu FIFA se postavily afric-
ká konfederace CAF a asijská
AFC, důrazně proti jsou UEFA
a jihoamerický CONMEBOL.
Nesouhlas vyslovily také fa-

nouškovské skupiny či hráč-
ská organizace FIFPro, jež In-
fantinovi a spol. vyčítá nedo-
statečný dialog o tak důleži-
tém tématu. „Hodně štěstí ta-
kovému mistrovství světa,

ale my na něm hrát nebude-
me,“ řekl kategoricky slovin-
ský prezident UEFA Čeferin.
„Potřebujeme změnu,“ argu-
mentoval řídící orgán FIFA ve-
dený Arsenem Wengerem,
dlouholetýmkoučem londýn-
ského Arsenalu.

Jak má změna vypadat?
V roce 2026 jsou pořadate-

lem MS Spojené státy společ-
ně s Kanadou aMexikem, tur-
naj bude poprvé s osmačtyři-
ceti účastníky. Další mistrov-
ství světa by se hrálo co dva

roky, tedy 2026, 2028, 2030
atd. Euro by mělo vyplnit li-
chá léta čili 2027, 2029 atd.
„Jenže hodnota těchto tur-

najů je velká právě proto, že
se konají každé čtyři roky.
Koho by zajímala olympiáda,
pokud by se konala každý
rok?“ podotkl Čeferin. „Hrát
každé léto měsíční turnaj, to
by hráče zabilo. Teď to máme
každé dva roky a kryje se to
s mistrovstvím světa žen
a olympiádou. I když finan-
čně by to pro nás mohlo být
zajímavé.“ iDNES.cz a ČTK

Krátce

Na úvod derby
Osmé kolo první fotbalo-
vé ligy otevřou dvě dneš-
ní předehrávky. Nová-
ček Hradec Králové
vyzve Pardubice. Půjde
o premiérový souboj
východočeských rivalů
v rámci samostatné nej-
vyšší soutěže. Olomouc
rovněž od 19 hodin přiví-
tá Ostravu.

Zase Nymburk?
Dnešní předehrávkou
mezi Olomouckem a tý-
mem z Jindřichova Hrad-
ce odstartuje jubilejní
30. ročník nejvyšší české
basketbalové soutěže Ko-
operativa NBL. V roli jas-
ného favorita do ní vstu-
puje úřadující šampion
Nymburk, který bude
usilovat o rekordní 18. ti-
tul. Za předpokladu dodr-
žování bezpečnostních
opatření, jako jsou respi-
rátory, negativní testy
nebo očkování proti ko-
ronaviru, se smějí v úvo-
du sezony vrátit do hle-
diště fanoušci.

O patro výš
Motocyklový jezdec Filip
Salač se v příští sezoně
posune v mistrovství svě-
ta do vyšší kategorie
Moto2, podepsal smlou-
vu s týmem Gresini Ra-
cing. Český reprezentant
závodí třetí rok v katego-
rii Moto3. ČTK

Fotbalisté pražské Slavie
úspěšně zvládli vstup do Ev-
ropské konferenční ligy
a v úvodním utkání skupiny
porazili doma v dlouhé přesi-
lovce Union Berlín 3:1. České-
ho mistra poslal v 18. minutě
do vedení Alexander Bah. Sed-
mý tým uplynulé sezony ně-
mecké ligy hrál od 40. minu-
ty bez vyloučeného Paula Ja-
eckela, přesto v 70. minutě

srovnal zásluhou střídajícího
Kevina Behrense. V 84. minu-
tě se ale prosadil Jan Kuchta
a za čtyřiminuty přidal pojist-
ku další střídající hráč Ivan
Schranz. Slávisté připravili
Unionu první prohru v sezo-
ně a od začátku května. Jablo-
nec porazil Kluž 1:0. Sparta
vstoupila do Evropské ligy
bezbrankovou remízou
s Bröndby Kodaň. ČTK

Prezident FIFA Gianni Infantino (vpravo) s plážovým fotbalistou Amarem Sambem AP

Rok po rozvodu porodila holčičku
Bývalá biatlonistka Gabriela Soukalová se stala maminkou, porodila holčičku Izabelu
Gabrielu. Majitelka dvou olympijských medailí se vloni rozvedla s badmintonistou Pe-
trem Koukalem, dceru má se svým současným přítelem. MAFRA

Poháry. Českým
týmům se dařilo

UEFA hrozí bojkotem
světového šampionátu




